
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
 

OGGETTO:  Adempimenti annuali per il rinnovo della licenza di esercizio relativa all’impianto 
fotovoltaico installato presso la scuola elementare/media sita in via stadio e vidimazione registro. 
rinnovo per l’anno 2021 e anno 2022. Impegno e liquidazione di spesa all’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli. 

                          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 23  del mese di Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. Michele 
Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
DATO ATTO che il Comune di Acquaro, in qualità di Ente proprietario e gestore dell’immobile adibito  a 
sede del Comune di Acquaro  sito in Piazza G. Marconi, ha realizzato sullo stesso un impianto fotovoltaico 
avente l’obiettivo di produrre, in maniera ecocompatibile e rinnovabile, il maggior quantitativo di energia 
elettrica occorrente a soddisfare in tutto o in parte il fabbisogno energetico annuo ottimale dell’immobile 
stesso; 

CONSIDERATO che l’impianto fotovoltaico avente una potenza pari a 42,7 Kwp stato classificato come 
officina di produzione di energia elettrica ed identificato presso l’Agenzia delle Dogane con il codice 
IT00VVE00283I, in quanto superiore a 20 kW per cui rientra tra gli impianti di produzione di energia elettrica 
tenuti al versamento delle imposte richieste dall’Agenzia delle Dogane e Monopoli; 
 
RICHIAMATA la nota avente ad oggetto “Mancato/ritardato pagamento diritto di licenza per anni 2021 e 
2022” con la quale l’Agenzia delle Dogane e Monopoli comunicava il mancato pagamento degli anni 2021-
2022, allegando il Modello F24 con il calcolo del versamento; 

DATO ATTO che la presente spesa non soggiace alle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., in 
materia di tracciabilità dei pagamenti, in quanto non correlata all’appalto di lavori, servizi e forniture, bensì a 
trasferimenti a soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

VISTA, pertanto, la necessità di provvedere al pagamento delle quote relative all’anno 2021 e 2022 per  la 
licenza di esercizio per la produzione di energia elettrica, per cui si ritiene necessario impegnare la somma 
di € 48,68 e che il versamento sarà eseguito mediante F24, come da modello inviato dall’Agenzia delle 
Dogane e Monopoli; 

VISTO lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti e il regolamento di contabilità comunali; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
REGISTRO 
INTERNO 

         N°  24 
Del  23/03/2022 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

VISTO il d.lgs. 118/2011  per come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e trascritte ad 
integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

1) DI DARE ATTO che presso l’immobile adibito a sede Comunale  sito in Piazza G. Marconi è 
installato un impianto fotovoltaico, per cui si rende necessario provvedere agli adempimenti annuali 
con l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

2) DI DARE seguito al rinnovo al pagamento della quota relativa agli anni 2021 e 2022 come da nota 
inviata dall’Agenzia delle Dogane e Monopoli per la produzione di energia elettrica con l’impianto 
fotovoltaico installato presso sul tetto del Palazzo Municipale quale canone annuo per l’anno 2021 e 
2022; 

3) DI DARE ATTO che il versamento sarà eseguito mediante F24 allegato alla presente; 

4) DI ASSUMERE, per le motivazioni sopra esposte, un impegno di spesa pari ad €. 48,68, necessaria 
quale diritto di licenza dell’officina elettrica “Impianto fotovoltaico”, - Codice Ditta IT00VVE00283I; 

5) DI IMPEGNARE la somma nascente complessiva pari ad €. 48,68 sul capitolo 28902 del corrente 
esercizio finanziario 2022; 

6) DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 48,68, all’Agenzia delle Dogane e Monopoli; 

7) DI DARE ATTO che la presente spesa non soggiace alle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei pagamenti, in quanto non correlata a all'appalto di lavori, 
servizi e forniture, bensì a trasferimenti a soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.n. 
267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, 
e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile;  

10) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Michele Gagliardi. 

 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

********************************************************* 

                                                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                          F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it -  e-mail: llppacquaro@gmail.com  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

40 28/03/2022 € 48,68 28902 2022 

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                       F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:llppacquaro@gmail.com

